12 Para el desarrollo de la doctrina medieval de las primeras y segundas intenciones, de Rijk, 2005.

una parte de sus partes se consagre al examen de las disposiciones de las palabras (*dispositionibus verborum*). Si no fuera como lo hemos dicho, no sería necesario que la lógica comportara necesariamente esta parte. En efecto, hablar de las palabras que acompañan los pensamientos equivale a hablar de los pensamientos que les corresponden. Es pues apropiado comenzar hablando de las palabras. Pero, por esta razón, no tiene valor lo que dijo aquel (Al-Fārābī), a saber que la lógica fue instituida para examinar las expresiones (*dictionem*) en tanto ellas designan los pensamientos (*intellectus*), y que la disciplina lógica consiste en hablar de palabras en tanto designan los pensamientos (*intellectus*)¹³.

El lógico se ocupa de las palabras por necesidad, pues no puede aprehender directamente los pensamientos sin la mediación del lenguaje; lo que no le impide saber que la lógica se ocupa del pensamiento y no del lenguaje. En Avicena se va a encontrar un fundamento para proponer que la lógica se distinga de una ciencia del lenguaje, aceptando, sin embargo, que no es posible estudiar su objeto, sino por su expresión en el lenguaje¹⁴. Avicena se sitúa contra la posición tra-

13 Cito el texto de la edición crítica parcial publicada en Mandosio, 2013, p. 313-314. En la edición de Venecia, corresponde a Avicena, *Logyca*, pars I (éd. Venise, 1508, 3ra-b): “*Ad considerationem autem dictionum ducit nos necessitas. Logicus enim, ex hoc quod est logicus, non habet primo occupari circa verba prima, nisi quantum ad loquendum et agendum. Si <non en la edición de Venecia> enim possibile esset logicam discere solo intellectu, ita ut non considerentur aliqua eius nisi soli intellectus, tunc sufficeret. Si etiam doctor artis posset revelare id quod est in animo eius alio modo, supersederet semper a verbis; sed quia necessitas ducit nos ad agendum cum verbis praecipue (non enim potest ratio componere intellectus quin cum illis proferat verba, immo quia cogitatio quasi locutio est inter ipsum hominem et cogitatum suum verbis imaginatis), sequitur ut verba habeant diversas dispositiones per quas differant dispositiones intentionum quae comitantur eas in anima, ita quod fiant eis iudicia <indicia en la edición de Venecia> quae non haberent nisi per verba. Et ideo necessarium fuit in doctrina logica ut una pars eius esset consideratio de dispositionibus verborum. Nisi enim esset quod diximus, non esset ei necessarium etiam habere hanc partem cum hac necessitate. Loqui enim de verbis comitantibus intellectus est tanquam loqui de eorum intellectibus. Sed propter hoc non valet quod ille dixit, scilicet quod logica instituta est ad considerandum dictiones secundum hoc quod significant intellectus <intellecta en la edición de Venecia>, et quod doctrina logicae est loqui de verbis secundum hoc quod significant intellectus <intellecta en la edición de Venecia>”.*